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Bartelmusova chata na Rezku z let 1900–1901 patří 

k  nejstarším stavbám od architekta Dušana Jurko-

viče na Náchodsku. Byla zbudována pro podnika-

tele Roberta Bartelmuse, s nímž se mladý architekt  

seznámil v brněnském Klubu přátel umění a později 

se oženil s jeho dcerou Boženou.

VYŘÍZENÍ DOTACE
ZELENÁ ÚSPORÁM

nachodokna@tanax.eu
 www.tanax.eu

PLASTOVÁ OKNA
A DVEŘE

TANAX Tel. 777 116 547
        774 930 346

SLEVY NA OKNA
AŽ 50%

ZATEPLOVÁNÍ
RODINNÝCH DOMŮ

Jazyková škola Gate Náchod
pořádá jazykové kurzy

NĚMČINY
pro začátečníky i pokročilé, konverzační

malé skupiny, pohodová atmosféra,
školní výlety

prezentační i online výuka 

Tel. NJ 603 440 969 AJ 603 493 780
Překlady a tlumočení NJ, AJ

s „kulatým“ razítkem (soudní ověření)

Celý ceník na www.paliva-jelen.cz
Objednávky osobně: Nové Město nad Metují, Havlíčkova 292

Telefonicky: 491 471 164, 606 223 635, 724 236 398

Bílinské uhlí
585,-/1q

Součástí programu 6. plesu města 
Červený Kostelec bylo také ocenění vý-
znamných rodáků města. Za významný 
přínos v oblasti kultury si ocenění letos 
odnesl fotograf, zakládající redaktor 
Červenokosteleckého zpravodaje a  le-
titý fotodokumentátor města a  života 
v něm pan Oldřich Nermuť. 

Město ocenilo rovněž Pétanque klub 
Stolín v čele s prezidentkou klubu paní 
Ivetou Hájkovou. Člen klubu PEK Sto-
lín Dan Geisler koncem loňského roku 
získal bronzovou medaili na  MS juni-
orů v  Thajsku, čímž se stal historicky 
vůbec prvním českým světovým me-
dailistou v  tomto sportu. Tím se jeho 
osobní úspěch a úspěch klubu stal také 
velice významnou událostí i pro samot-
né město Červený Kostelec. Samotný 
klub s téměř třicetiletou historií je jed-
ním z významných průkopníků tohoto 
sportu v naší republice.

Město Červený 

Kostelec ocenilo 

významné rodáky

Ve  čtvrtek 21. března 2024 se 
v  Městském divadle Dr.  J. Čížka 
v  Náchodě od  19 hodin uskuteční 
ojedinělá akce, která vám přiblíží 
historii i  současnost jednoho z nej-
důležitějších odvětví, která se v  na-
šem městě rozvinula, PRŮMYSL. 
Součástí programu bude výstava 

historických zajímavosti ve  foyer 
divadla nebo prezentace tradičních 
průmyslových náchodských firem. 
V programu vystoupí s přednáškou 
historik Richard Švanda a  k  tanci 
a  poslechu zahraje skupina Minor 
Trio. Vstupenky zakoupíte ve všech 
regionálních informačních centrech.

Průmyslový příběh Náchoda

Pět jednotek hasičů zasahovalo minulý víkend u požáru rodinného domu 
v Horní Radechové. Průzkumem bylo zjištěno, že se v objektu nenacházejí 
žádné osoby. Jednalo se o velké stavení, kde se požár velice rychle šířil, z to-
hoto důvodu si velitel vyžádal další jednotky z  druhého stupeň požárního 
poplachu. Hasební zásah byl veden vnitřkem objektu dvěma proudy a další 
proud byl nasazen vnějškem z výškové techniky. V objektu se nacházely dvě 
propanbutanové lahve, které hasiči vynesli. Zjištěná škoda byla vyšetřovate-
lem odhadnuta na 1 mil. Kč, uchráněné hodnoty jsou odhadnuty ve výši 1,5 
mil. Kč. Příčinou vzniku požáru bylo nedbalostní jednání.

V Horní Radechové hořel dům
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TICHÁ VZPOMÍNKA
„Neplačte, že jsem odešel, ten klid a mír mi přejte, jen 
v srdcích věčnou vzpomínku si na mne zachovejte.“

Dne 26. února uplynou čtyři roky,
co nás na vždy opustil pan

Miroslav Simon z Velkého Dřevíče.

Stále vzpomínáme.
Manželka a syn s rodinou

TICHÁ VZPOMÍNKA
Nelze nikdy zapomenout na toho,

kdo nám stále, tak moc, schází. 

Dne 2.3.2024 to bude již pět let, kdy nás navždy 
opustil náš drahý manžel, tatínek a dědeček,

pan Oldřich Dohnal z Rohenic.
S láskou vzpomínají manželka Jana,

syn Radek a dcery Jana a Jitka s rodinami

Vážení zastupitelé města Nové Město 
nad Metují, 

dozvěděla jsem se, že jste odvola-
li z  funkce ředitelky MSSS Oáza paní 
Mgr.  Janu Balcarovou. Pracuji jako lé-
kařka ve zdejší psychiatrické ambulan-
ci a  mnozí moji pacienti jsou zároveň 
klienty Oázy. S  jejím fungováním jsou 
velmi spokojeni, slýchám od  nich, jak 
velkou pomocí jim služby Oázy jsou, 
jak jsou za  ně vděčni. Také vzájemná 
spolupráce mezi Oázou a  naší ambu-
lancí je velmi dobrá a bezproblémová. 
Proto by mě velmi zajímaly důvody, 
které k  odvolání paní ředitelky ved-
ly. Byla bych opravdu nerada, kdyby 
se vlivem tohoto těžko pochopitelné-
ho zásahu zhoršilo fungování MSSS. 
V  zájmu mých pacientů rozhodně je, 
aby Oáza fungovala nadále tak kvalit-
ně jako za  jejího současného vedení. 
     Obávám se, že pokud by došlo 
k  jeho změně, mohlo by to mít ne-
gativní dopad na  její klienty. Každá 
změna ve  vedení takovéto instituce 
s  sebou přináší větší či menší změny, 
které jistě pocítí jak zaměstnanci, tak 
lidé, kteří jsou na  služby Oázy odká-
záni. U  těch by to mohlo zapříčinit 
navýšení pocitů úzkosti a  nejistoty. 
   Velkou hodnotu má naopak kontinui-
ta péče, která s sebou nese pocit bezpe-
čí, jistoty a stability. Dlouho budovaná 
důvěra a  dobře fungující systém by se 
neměly ohrožovat, pokud k  tomu ne-
jsou opravdu závažné důvody. A  toto 
platí nejen v  oblasti vztahů s  klienty 

Oázy, ale také s  jejich rodinnými pří-
slušníky. Tato hlediska, zdá se, nebyla 
zohledněna před tím, než byla paní ře-
ditelka odvolána. 

Paní Mgr.  Janu Balcarovou znám 
osobně a  vím, že její odbornost i  lid-
skost jsou na  vysoké úrovni. Zvažte 
proto, prosím, znovu své rozhodnu-
tí též s  ohledem na  neblahé důsledky, 
které by mohlo přinést. Předem děkuji 
za projednání a za odpověď.

S pozdravem
MUDr. Magdaléna Pokorná

Zastupitelstvu Nového Města je ad-
resován i  otevřený dopis paní Ilony 
Blažkové, který s  důvodu nedostat-
ku místa již nemůžeme zveřejnit celý, 
ale také se týká personálních změn 
na  městském úřadě a  jím zřizovaných 
organizací. „Žádáme tímto vedení měs-
ta, aby na  veřejném zasedání ZM od-
povědělo na  tyto otázky: Proč RM při-
stoupila k odvolání ředitelky MSSS Oáza 
a vyhlášení výběrového řízení na její po-
zici, přestože její profesní kvality jsou dle 
všech dostupných informací velmi dobré 
a  fungování Oázy je bezproblémové? 
Proč RM přistoupila ke  změně organi-
zační struktury městského úřadu? Jaký 
je názor jednotlivých členů Rady města 
na výroky pravděpodobně nastávajícího 
koaličního partnera – zastupitele Ing. V. 
Zilvara v  novinách ECHO č. 2 letošní-
ho roku, kde hovoří o  vymýtání úřadu 
a  obměně úředníků?“  To jsou některé 
otázky signatářky z otevřeného dopisu.

Otevřený dopis zastupitelům města

Nové Město nad Metují

VZPOMÍNKA
Dne 23.2.2024 by oslavil 100 let, náš tatínek, dědeček, 

pradědeček a prapradědeček pan

Jan Bouček
 z Bohuslavic.

Opustil nás před rokem a půl.
Kdo jste ho znali, věnujte mu prosím

s námi tichou vzpomínku.
Děkujeme jeho rodina.

VZPOMÍNÁME
Dne 27. února 2024 uplyne jeden smutný rok,

kdy nás navždy opustil 

pan Miroslav Petr z Náchoda.

„Po krátkých cestách chodili jsme spolu, 
Na dlouhou odešel si sám.

Lásku měl na rtech, dobrotu v srdci,
poctivost ve své duši.“

S láskou vzpomíná rodina.
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi.

VZPOMÍNKA NA RODIČE
Dne 9. 2. 2024 uplynuly již tři smutné roky

od chvíle, kdy nás opustila naše milá 
maminka, babička a prababička

paní Hana HUSTÁKOVÁ
z Hronova.

Zároveň dne 22. 2. 2024 to byly rovněž
tři roky od odchodu jejího manžela

pana Pavla HUSTÁKA.
STÁLE VZPOMÍNÁME!

 Synové Pavel a Martin s rodinami.

VZPOMÍNKA
Kdo tě znal, vzpomene,

kdo Tě měl rád, nazapomene.

Dne 23. 2. 2024 uplyne 8 let, kdy nás navždy
opustil náš milovaný syn a manžel, 

pan Otto FRIEDL 
z Dolní Radechové.

Stále vzpomíná manželka, maminka a sestra.

 
VZPOMÍNKA

Už je to 18 let, 
co nás opustil tatínek, 

pan Vladimír
Semerák

a 
13 let, co zemřela maminka,  

paní Zdeňka 
Semeráková

a stále nás jejich 
odchod bolí na srdci. 

Dcera s rodinou                                            Syn s rodinou

V  lednu nás všechny zarmoutila 
smutná zpráva, že nás opustil ve  věku 
nedožitých 92 let dlouholetý předseda 
Ligy proti rakovině Náchod, z. s. a záro-
veň člen představenstva celorepubliko-
vé Ligy proti rakovině MUDr. Vladimír 
Müller. Jako lékař se po dlouhá deseti-
letí věnoval svému poslání jako chirurg 
a vedoucí lékař onkologického oddělení 
v  náchodské nemocnici. Mnoho vděč-
ných pacientů a pacientek na něho stále 
vzpomíná, protože jim zachránil zdraví 
a v mnoha případech i život. 

Měli jsme to štěstí, že jsme mohli 
při společné práci na poli onkologické 
osvěty a  prevence spolupracovat s  tak 
vzácným člověkem. Mnozí z nás, členů 
LPR, jsme také jeho uzdravení pacien-
ti a  vděčíme mu za  to nejcennější, co 
máme. Jako předsedy LPR Náchod jsme 
si „našeho“ pana doktora vždy velmi vá-
žili nejen za  jeho odborné znalosti, ale 
i  za  lidský přístup, který mu byl vlast-
ní. Svými zkušenostmi a znalostmi byl 
vždy ochoten pomoci a poradit. Praco-
val rovněž v oblasti vzdělávání mladých 
lidí. S  velkou odezvou se u  středoško-
láků setkávaly jeho přednášky na téma 
vzniku nádorových onemocnění jako 
nemoci genů. Naše organizace pod jeho 
vedením zaznamenala mnoho úspěchů 
na celostátní úrovni při každoroční or-
ganizaci Českého dne proti rakovině 
v  celém širokém regionu a  také výstav 
pro veřejnost Každý svého zdraví strůj-
cem v Náchodě i v Trutnově. Jeho odka-
zem bude proto naše snaha pokračovat 
v činnosti, které se obětavě tak dlouhou 
dobu věnoval. V  našich vzpomínkách 
a  srdcích zůstává MUDr.  Vladimír 
Müller natrvalo.

Členové Ligy proti rakovině Náchod

Za MUDr.

Vladimírem Müllerem

Výsadby nových stromových alejí 
pokračují i v CHKO Broumovsko. Sází 
profesionálové, ale i nadšenci z řad ve-
řejnosti. Cílem těchto aktivit je strávit 
den na čerstvém vzduchu při smyslu- 
plné činnosti. Na výsadbě se kromě 
dalších podílejí zájemci vedeni profesi-
onálem pracujícím v oboru Danielem 
Hečkem z Meziměstí. 

„Výsadbu stromů provádíme v krajině 
již pět let. Vloni jsme společně s týmem 
Voda na Broumovsku uspořádali první 
komunitní výsadby pro veřejnost. Zko-
ordinovat několik desítek lidí tak, aby 
vše fungovalo a hlavně bylo technologic-
ky správně odvedeno, vyžadovalo dob-
rou organizaci a sehranost týmu. Pojem 
Klimatická změna není pro nikoho už 
dnes cizí, ba naopak. Střídání období 
sucha, bleskové povodně, a další, jsou 
jevy spojené s klimatickou změnou. Po-
kud k tomu přidáme, jakým způsobem 
byla krajina vlivem zemědělské činnos-

ti v  posledních letech změněna, dostá-
váme se k alarmujícím číslům. Mimo 
jiné v ubývání rostlinných i živočišných 
druhů a velkému poklesu ekosystémové 
biodiverzity. Zapojením lidí do výsadeb 
se snažíme ukázat, jak  lze pomoci a jak 
biodiverzitu opět zvýšit. Není to jen o 
výsadbách. Dalšími prvky jsou např. ob-
novy vodních toků nebo tvorba mokřa-
dů a tůní.“ 
Kde na Broumovsku a Meziměstsku 
jste stromy sázeli, podle čeho jste vo-
lili lokality? 

„Nejvíce realizovaných výsadeb na 
Broumovsku máme v katastrech Martín-
kovic, Broumova nebo Otovic. Na pod-
zim se tu konala výsadba ovocné aleje 
v rámci firemního meetingu. Komunitní 
výsadby ve spolupráci s místními far-
máři se uskutečnily ve Vernéřovicích, 
Vižňově a v Martínkovicích. Sázely se 
zejména původní krajové odrůdy ovoc-
ných stromů a stromů vedených coby 

původní dřevinná skladba pro 
naši oblast. Mimo jiné se jed-
ná o lípy, duby, třešně, javory 
nebo buky. Vždy oslovujeme 
jednotlivé vlastníky pozemků, 
které máme vytipované jako 
vhodná místa pro výsadbu. 
Ne všude se totiž výsadby dají 
realizovat tak, aby plnily svo-
ji funkci. Jedním z příkladů 
může být výsadba na orné 
půdě po spádnici. Ta by moh-
la zapříčinit další vznik eroze. 
Opak toho, čeho se snažíme 

docílit. Jednotlivá místa vhodná pro re-
alizaci vycházejí ze studií proveditelnos-
ti, které jsou jako součást strategického 
plánu adaptace na klimatickou změnu. 
Ta komplexně řeší adaptaci krajiny na 
klimatickou změnu pomocí přírodě blíz-
kých opatření. Do sázení se zapojují lidé 
všech věkových generací. Akce rovněž 
přispívají k utužení sousedských vzta-
hů a soudržnosti obyvatel. Bylo hezké 
např. pozorovat, jak si v průběhu výsa-
deb všichni vzájemně pomáhají. Jeden 
manželský pár, který vlastní poblíž jedné 
z výsadeb chatu, přijel až z Mostu.“  
Budou výsadby alejí pokračovat také 
letos?  

„Letos bychom jich chtěli realizovat 
několik. Nyní podáváme žádosti o gran-
ty, snažíme se na ně sehnat peníze. Po-
kud vše dopadne podle plánu, mohou 
se zájemci opět těšit na společné sázení. 
Mimo jiné chystáme přibližně kilome-
tr dlouhé aleje, které budou propojo-
vat rybník Šlégl a cyklostezku vedoucí 
z Hejtmánkovic. Další místa máme ve 
Vernéřovicích, kde spolupracujeme s far-
mářem panem Bošinou. Pokud se nám 
povede získat potřebné peníze, budeme 
sázet i tady. Celé to stojí na financování 
výsadby a následné péči. Jedna věc je mít 
peníze na výsadbu, ale pak skoro jednou 
tolik musí být vloženo do následné péče, 
aby se stromky ujaly a dobře prospero-
valy. Trvá to přibližně tři až čtyři roky, 
což je poměrně nákladné. Jak s oblibou 
říkám: „Výsadbou to nekončí, ale teprve 
začíná.“                                Text a foto (ež)

Na Broumovsku rostou nové stromové aleje a další přibudou

VZPOMÍNKA
23. února to byly 3 roky, kdy nás opustil 

manžel, tatínek, dědeček a kamarád 

Pavel Uždil
z Bražce

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Manželka Helena s rodinou
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BAZÉNY
www.bazenymachov.cz

plastové • nerezové • keramické • fóliové

ZASTŘEŠENÍ BAZÉNŮ
KOUPACÍ SUDY
PLASTOVÉ NÁDRŽE
PLASTOVÉ SKLEPY
SHOZY PRÁDLA

Sociální poradenství

Ředitel – Bc. Tomáš Magnusek,
sociální pracovník – Bc. Michaela Hamzová.

Společné cesty z.s., Hurdálkova 147, Náchod 547 01
Tel. 727 919 937, email: socialni@spolecnecesty.cz
tomas.magnusek@mestonachod.cz

Příběh
Staráme se společně s manželkou o mé prarodiče a již by potřebovali začít využívat 

sociální službu. Bylo by možné získat nějaký finanční příspěvek, kterým by si tyto služby 
mohli alespoň částečně zaplatit?

Příspěvek na péči je netestovaná peněžitá dávka. Tedy dávka, na kterou má nárok každý 
jedinec, který se ocitl v nepříznivé sociální situaci a potřebuje si těmito finančními prostředky 
zajistit potřebnou péči a je závislý na péči druhé osoby. Jedinec musí být starší 1 roku. O pří-
spěvek na péči se žádá na úřadu práce a žadateli jsou v tomto případě samotní prarodiče, 
nikoliv rodinný příslušníci. Je několik způsobů, jak můžete o tento příspěvek zažádat. 

První způsob je, že si stáhnete na webových stránkách tiskopis Příspěvek na péči a přílohu 
Oznámení o poskytovateli pomoci. Tyto tiskopisy si vyplníte a dáte na podatelnu příslušného 
úřadu práce. Pozor, úřad práce se váže k trvalému bydlišti žadatele o příspěvek na péči. Druhý 
způsob je obdobný, akorát můžete vyplněné tiskopisy odeslat datovou schránkou. Poslední 
možný způsob jak zažádat o příspěvek na péči je zajít rovnou na úřad práce a informovat 
se u sociální pracovnice, která vám ochotně pomůže a tiskopisy předá, případně podá další 
informace. 

Po podání žádosti vás bude kontaktovat sociální pracovnice, která se s vámi domluví 
na schůzce sociálního šetření u vás doma. Bude si s vámi povídat a postupně bude posuzovat 
10 oblastí soběstačnosti. Ničeho se nebojte, jedná se o příjemné popovídání si, které úkony 
zvládnete dělat sami nebo ke kterým činnostem potřebujete dopomoc druhé osoby.
Příspěvek na péči se dělí na 4 stupně a to následovně:

U osob (dětí) do 18 let nevyužívající pobytové služby
    • 3 300 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost),
    • 6 600 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost),
    • 13 900 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost),
    • 19 200 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost),
U dospělých osob nad 18 let nevyužívající pobytové služby 
    • 880 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost),
    • 4 400 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost),
    • 12 800 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost),
    • 19 200 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost),
Po návštěvě sociální pracovnice pošle žádost reviznímu lékaři, který si vyžádá posudek 

od praktického lékaře žadatele. Ten následně s posudkem a popisem sociálního šetření roz-
hodne o výši příspěvku na péči. Od revizního lékaře jde rozhodnutí na úřad práce a ten zasílá 
dopis s rozhodnutím žadateli. Vyřízení příspěvku na péči by mělo trvat maximálně 90 dnů 
a bude vyplácen zpětně od data podání žádosti. 

Máte dotazy? Napište nám je a my je v dalším díle Echa zodpovíme. 
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OLVAN PALIVA Náchod  I  Běloveská 237, 547 01 Náchod
e-mail : paliva@olvan.cz   I  www.olvanpaliva.cz

Volejte:
775 720 820
491 428 594

PALIVA

AKCE  ŠTÍPANÉ  
           DŘEVO

Pracovní doba: Po - Pá, 7 - 16 hod  
Sortiment:          dřevo, uhlí, dřevěné brikety, uhelné brikety

          

MV č.34/2016 Sb. 
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TAKOVÁTO KŘESLA ŠKOLNÍ POTŘEBY

TEL. 777 24 86 24 
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KOMODY

Stříhání a prořez stromů     Tel. 724 173 560

Ve středu 14.2.2024 odjela část  
tréninkové skupiny Jiřího Vondřejce  
na atletický mítink do Jablonce nad 
Nisou. Nejvíce se dařilo mladší žákyni 
Anně Knillové v běhu na 3000 m, kde 
se svým výkonem 11:29,84 min. zařadi-
la na 10. místo ve starším žactvu v celé 
ČR. Proto také bude nominována spolu 
s Denisou Hrnčířovou a Markétou Špel-
dovou na halové Mistrovství ČR starší-
ho žactva. Na fotografii zprava jsou Nela 
Wittvarová, Tereza Boštíková, Anna 
Knillová, Jiří Bruha, Jan Bernard a tre-
nér Jiří Vondřejc.                                   (JV)

000 000 000

SLEVA  

za předčasné 

doplacení půjčky

775 710 521

VÝUKA NĚMČINY
603 440 969

Den
otevřených dveří

v ZŠ Babí
dne 8. března 2024
Od 8:00-11:30 a 13:00-16:00

Stále hledáte dobrou školu 
pro vašeho budoucího prvňáčka?

Přijďte, rádi Vás školou
provedeme.

ZŠ Pavlišovská 55, Náchod 
Tel. 491 423 638

491 420 092
https://www.zsnachodbabi.cz/

IG: zsbabi_
FB: ZŠ Pavlišovská, Náchod-Babí



*Muž 34 let invalidní důchodce, 
epileptik, a jsem gay, hledá přítele. 
Náchodsko. Tel. 739 745 440

*Pronajmu dlouh. nově zrek. DB 
1+kk, 24m2, 1.NP v  Bohuslavi-
cích, balk., nadstand. koupelna, 
nová kuchyň, plast. okna, zateplení, 
náj.5.500 +zál. služby 4.120. +kauce, 
tel.608903050 
*Pronajmu byt 1+1 v Hronově. Tel. 
608 110 041 
*Sháním v Pardubicích být 2+1 
nebo   2kk. K stěhování kon-
cem dubna. A pronajmutí plus 
menší garáž. Kde je elektrika. 
603553298
*Pron. zrek. nadst. byt 3+kk v pří-
zemí s terasou 78m2 v  Nácho-
dě, Šafránice. Náj. 8.000,- +7000 
zál. voda, topení a el. +kauce., tel. 
608903050
*Prodám byt v o.v. Broumov, Kři-
nické sídliště 2+1, slunný,58m, zdě-
né jádro, 4 p. bez výtahu. Info na tel.: 
602302133 RK nevolat.
*Pronajmu cihlový byt 3+1 82 m2 
v Polici nad Metují. Byt je v  1. pa-
tře v  centru města, byt má sklep, 
špajzku, kůlnu. Cena dohodou. Tel. 
604 164 485

*Koupím byt 2+1 nebo 3+1 v osob-
ním vlastnictví v  Náchodě, upřed-
nostním lokalitu sídliště Plhov nebo 
ul. Běloveská. Možnost koupě bytu i 
s nájemníkem. Tel. 774 223 981
*Pronajmu menší garsoniéru 
v  Hronově vhodnou pro 2 dospělé 
osoby. Tel. 608 667 730
*Prodám byt 3+1 v Náchodě, ul. 
Krásnohorské. Pod nemocnicí. Veš-
keré informace na telefonu 608 143 
903
*Koupím garáž v Náchodě, Hrono-
vě nebo blízkém okolí, tel. +420 777 
490 083

*Koupím garáž pro úschovu vod-
ního skútru. Potřebuji bezpečné a 
suché místo. Prosím ozvěte se mi, 
děkuji. Tel: 775 114 955 

*Poptávám v tomto okolí ke koupi 
prvorepublikovou vilu, dvougene-
rační rodinný dům. Lze i ve stavu k 
rekonstrukci. Děkuji Radka Š. Tel: 
775 114 955

*Prodám suché palivové dřevo ští-
pané-tvrdé. Tel. 776 385 577
*Prodej palivového dřeva, suché 
0,78 m3 za 1000 Kč, ječmen 600 
Kč/q, černá ředkev 1 kg/20 Kč. Ko-
courek Slavětín. Tel. 732 381 524, e-
-mail: vl.kocourek@seznam.cz
*Prodej štípaného palivového dře-
va, máme i suché pro dotopení le-
tošní sezóny. Jsme z Bohdašína u 
Červeného Kostelce, zavolejte na 
tel.: 702 345 760 nebo se přiveďte 
podívat. Doprava do 15 km zdarma.
*Prodám elektrocentrálu benzí-
novou EG6050A Makita, pův. cena 
32.200 Kč nyní za 23.000 Kč s  do-
klady. Pračku AEG model L52840 za 
2.000 Kč. Psací stůl velký 2.000 Kč, 
2x židle nové 1.400 Kč, knihovnu 
160x120x45 cm, 3x koberec peršan 
vyčištěný 230x160 cm, 250x350 cm, 
1x kulatý stůl průměr 2,5 m, 1x sta-
rožitný trezor CARTEX 90x41x39 
cm, 100 kg. Okrasné labské kameny. 
Ceny dohodou. Tel. 602 145 222

*Nabídněte dopravník 4 nebo 5 m, 
vhodný na přepravu uhlí. Nabídněte 
modré přepravky. Tel774 407 168

* Koupím starý motocykl nebo 
mopeda. Telefon 733734153

*Koupím do sbírky staré pivní 
láhve, sbírku i jednotlivé kusy, tel: 
732 170 454

* Koupím vláčky TT nebo HO, 
možno i celé kolejiště, doplňky, 
trafa, domečky, krajina, kolejivo, 
možno i nefunkční lokomotivy 
na díly. Tel.: 737 840 517 

*Koupím kamenné žlaby a dlažbu. 
Tel. 603 549 451
* Železnice, autobusy - jízdní řády, 
knihy a vše, co se týká této oblasti 
dopravy. Tel.č. 722 907 510
*Koupím staré jízdní řády ČSD a 
ČSAD, železničářské uniformy a ja-
kékoliv věci týkající se železnice. Tel. 
603 549 451
*Koupím mince, bankovky, šperky, 
hodinky, obrazy, a jiné předměty. 
Tel. 604 16 44 85
*Koupím veškeré starožitnos-
ti např. obraz, sklo, porcelán, 
hodiny, mince, pohlednice, knihy i 
celou pozůstalost. Peníze na ruku. 
Přijedu kamkoliv. Tel. 604 16 44 85
*Koupím jakékoliv staré fotoa-
paráty a příslušenství - objektivy, 
staré fotografie, reklamní fotogra-

fické materiály. TEL.: 777  559  451 
*Koupím jakékoli staré, poškozené 
hračky, kočárky, panenky, autíčka, 
hry apod. TEL.: 603 549 451
*Koupím hodinky PRIM a ná-
hradní díly na hodinky PRIM 
- pláště, sklíčka, řemínky, cifer-
níky, strojky a další díly. Plat-
ba v hotovosti. Tel. 777 559 451 
*Koupím staré filmové pla-
káty a jiné. TEL.: 722 907 510 
*Koupím starý betlém, vá-
noční ozdoby a vše o Vá-
nocích. TEL.:722 907 510 
*Koupím starý nábytek i celou po-
zůstalost. TEL.:722 907 510
*Koupím staré fotografie, foto-
aparáty, vyznamenání, mince a 
bankovky, pohlednice a známky. 
TEL.: 724 020 858
*Koupím staré, nepotřebné i 
poškozené věci, veškeré hračky 
KDN aj., různé vláčky MERKUR 
aj., starožitný a chromovaný ná-
bytek a jiné zajímavosti do r. 
1975, hodiny, hodinky, hudební 
nástroje, fotoaparáty, rádia, sklo, 
porcelán, obrazy, knihy, časopisy, 
plakáty, voj. výzbroj a výstroj, ve-
terány atd. TEL.: 608 811 683
*Koupím Vaši celou sbírku (po-
zůstalost) mincí, bankovek, pla-
kátů, pohlednic, knih, časopisů, 
obrazů, skla, porcelánu, hraček, 
vláčků, autíček, angličáků, hodin, 
hodinek, LP desek, CD a vše-
ho možného, i na náhradní díly. 
TEL.: 777 579 920

* Digitalizace kvalitními pří-
stroji. Kazety VHS, SVHS, DV, 
Hi8, 8mm filmy, DVD, Dia rá-
mečky, negativy, positivy, fotky. 
Převod na Flash. Tel. 606629767

*VYŠETŘOVÁNÍ PARANORMÁL-
NÍCH JEVŮ: Řešení paranormál-
ních (anomálních) aktivit v domech 
či bytech. Vyhledání geopatogenních 
zón. J.Malý, tel.774 814 111
*Vyklízení pozůstalostí, bytů, ga-
ráží, půd včetně odvozu odpadů. 
Slušné jednání. Cena dohodou. Tel. 
603 549 451
*Přijmeme muže, ženy i seniory na 
rozvoz knih, 80 hod. měsíčně. Vý-
dělky 20-30 tis. Kč. Tel. 777 803 359
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BYTY

PRODÁM

KOUPÍM

RŮZNÉ

NEMOVITOSTI

SEZNÁMENÍ

GARÁŽ

Koupím knihy

Foglar, May, Verne a jiné 
dobrodružné. 

TEL.: 724 020 858

Koupím československé 

hračky do roku 1989 

(plechové i plastové).

 TEL.: 722 907 510

HYDROIZOLACE 
SVAŘOVANOU PVC FÓLII

STŘECHY • TERASY • BALKONY
WWW.LTIZOLACE.CZ        
TEL.736 603 169

KOUPÍM HRAČKY
Autíčka  l  panenky  l  kočárky

608 103 810
nabytekvagner@atlas.cz

Koupím poštovní známky
i větší sbírku.

Zejména naše ČSR, ČSSR 
Platba v hotovosti. Tel. č. 724 020 858
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Rozvážíme obědy  
Jídelna – Mlýnská 191, Náchod  

– pro firmy, provozovny, 
prodejny i občany 

ČESKÁ KLASIKA

od 68,-Kč (i na stravenky)                                        
ROZVOZ ZDARMA
Vhodné pro důchodce 

a matky na MD
Trasa: Náchod, Nové Město n.M., 

Česká Skalice, Hronov,
Červený Kostelec

Tel.: 728 386 034

Nejkratší cesta k Vašemu bydlení.
Marcel Mrština
Jana Mrštinová

www.realitymrstinova.cz

Vyklízení a likvidace 
pozůstalostí.
Odvoz odpadu.
TEL.: 603 549 451

VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ SESTRA
PRAKTICKÁ SESTRA

Jednorázově či pravidelně 
Sezónní, po rekonstrukci či malování 

Příznivé ceny 

Tel. 728 660 192

Úklid domácností

Česká republika
– Úřad pro zastupování 

státu
 ve věcech majetkových 

nabízí k prodeji

byt 
o velikosti 1+KK 

v ul. Pražská, Náchod.

Více informací na 
www.nabidkamajetku.cz

- elektronické aukce

Tel. 491 457 270

Já, Miroslav Hofmann, se tímto 
omlouvám panu Janu Hablemu, syno-
vi tehdejšího starosty Petra Hableho, 
za lživě uvedené informace, že „Měs-
to Nové Město nad Met. bylo hlavním 
sponzorem akce Food Art festival, že 
tuto akci podpořilo jak finančně, tak že 
zajistilo pronájem zámecké zahrady“, 
které jsem nepravdivě uvedl v novinách 
Echo, ročník 29/ číslo 20/ 16.9.2022, 
a to v článku: Nové Město nad Metují 
čekají velmi důležité volby. Za tyto ne-
pravdivě uvedené informace se panu 
Janu Hablemu omlouvám.

Miroslav Hofmann

Omluva

p. Miroslava Hofmanna
profesionálové
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REPORTÉŘI ČT se v  reportáži  
vysílané v  pondělí 19.2. opět zabý-
vali podezřelými okolnostmi, které 
provázely nákup pozemků v Bělovsi 
městem Náchod od společnosti Vel-
ká Chuchle a.s.. Problematika se týká 
možného střetu zájmů JUDr.  Petra 
Šťovíčka, který měl podle reportáže 
zastupovat jak město Náchod jako 
kupujícího, tak i  společnost Velkou 
Chuchli, jako prodávajícího. Zará-
žející na celé transakci je také cena 
22 milionů korun, za kterou město 
pozemky koupilo. Společnost Velká 
Chuchle je od  restituentů koupila 
před několika málo lety jen za jeden 
milion korun. Celou kauzou se za-
bývá právě výše uvedená reportáž, 
kterou lze shlédnou v archivu České 
televize.

Kauza nákupu 

pozemků v Bělovsi 

opět v televizi

Muzeum Náchodska uchovává 
ve  své sbírce řadu předmětů, které 
mají vztah k benediktinskému klášte-
ru v Polici nad Metují. Patří mezi ně 
i  portrét Matouše Ferdinanda Sobka 
z  Bílenberka. Sobek je na  obraze za-
chycen jako první královéhradecký 
biskup, což dokládá i  latinský ná-
pis „Matthaeus de Billenberg episcopus 
Reginae Hradecensis I.mg, A[nno]: 
MDCLXIV“. Datum 1664 je rokem 
jmenování Sobka do  úřadu, byť vy-
svěcen byl až v  roce 1665. S  největší 
pravděpodobností se tedy nejedná 
o vročení obrazu. Obraz, či jeho před-
loha, však zřejmě vznikl ještě před ro-
kem 1669, kdy se Sobek stal pražským 
arcibiskupem.

Matouš Ferdinad se narodil 19. září 
1618 v  Rajhradě na  Moravě v  rodi-
ně vrchnostenského správce Václava 
Sobka (též bývá uváděn jako Zoubek). 
Šlechtický predikát z Bílenberka získal 
Sobek až během života. Po absolvová-
ní rajhradské klášterní školy pokračo-
val ve studiu na klášterním gymnáziu 
v  Broumově. Zde také v  roce 1638 
vstoupil do řádu benediktinů. Ve služ-
bách řádu působil jako provizor 
a  později převor v  Broumově a  rod-
ném Rajhradě. Od roku 1649 pobýval 

v Praze a po založení královéhradec-
kého biskupství se stal Sobek jeho 
prvním biskupem. Po  smrti Arnošta 
Vojtěcha kardinála Harracha a  jeho 
nástupce Jana Viléma Libštejnského 

z Kolovrat byl Sobek císařem Leopol-
dem I. jmenován pražským arcibisku-
pem. Zemřel 29. dubna 1675 v Praze. 
Na  základě svého přání byl pohřben 
v kostele sv. Vojtěcha v Broumově, pro 
nějž roku 1651 získal vzácnou kopii 
Turínského plátna.

Matouš Ferdinand Sobek z  Bílen-
berka měl poměrně významný vztah 

i  k  Polici nad Metují. Po  vysvěcení 
na kněze (1639) zde působil v duchov-
ní správě a  v  letech 1647 až 1649 byl 
dokonce proboštem zdejšího kláštera. 
Čtenáři Jiráskova románu Skály si bu-
dou Matouše Ferdinanda Sobka spojo-
vat s jinou událostí. V roce 1662 kou-
pil od Viléma Albrechta Krakovského 
z Kolovrat pro budoucí královéhradec-
kou kapitulu statek Skály. V roce 1666 
nechal zdejší tvrz přestavět na zámek, 
jenž potom sloužil jako letní sídlo bis-
kupa a hradeckých kanovníků. Odtud 
také Skály získaly svůj nový název 
Bischofstein. V  témže roce navštívil 
Sobek i své někdejší působiště – Polici 
nad Metují. Královéhradecký biskup 
se zde zastavil 30. dubna 1666 při ces-
tě do Broumova. Při návratu 8. května 
biřmoval v Polici pět set osob. Přes Po-
lici vedla také Sobkova poslední cesta 
z  Prahy do  Broumova. Průvod s  jeho 
ostatky projel Policí v pondělí 13. květ-
na roku 1675. 

Portrét polického probošta, první-
ho královéhradeckého biskupa a pat-
náctého pražského arcibiskupa lze 
dnes zhlédnou v nové muzejní expo-
zici v benediktinském klášteře v Polici 
nad Metují.

Zdroj: Muzeum Náchodska

Seznamte se s historií polického probošta
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V  neděli 11. 2.  se během sousedského masopustu představili i  studenti  
náchodského Jiráskova gymnázia, kteří v klasických kostýmech podpořili při-
pravovaný studentský festival Prima sezóna, jehož jubilejní 25. ročník se letos 
bude konat v termínu 1.5. – 4.5.2024, a na který jste tímto srdečně zváni.

Oblasti dopravy se věnuji dlouho-
době a stejně, jako jsem v prosinco-
vém článku blíže informoval o situ-
aci na silnicích v našem regionu, těší 
mne, že se díky vyjednávání na růz-
ných úrovních mnohé posunulo 
i  na  železnici. Nejenom, že jsem 
měl možnost v srpnu na zkušebním 
okruhu ve  Velimi (a  veřejnost pak 

v  rámci Dne železnice v  trutnov-
ském depu) vyzkoušet jeden z  no-
vých typů vlakových souprav, které 
v  letech 2024–26 postupně nahradí 
zastaralé stávající vozy (dojde k cel-
kové obměně 75 % vozového parku), 
ale dostává jasnější obrysy i moder-
nizace železniční sítě v našem regi-
onu. 

Po  mnoha jednáních s  několika 
ministry dopravy a  se Správou že-
leznic, považuji za úplně nejdůleži-
tější, že se podařilo oživit záměr vý-
stavby Vysokovské spojky, o  němž 
se možná v  minulosti diskutovalo, 
ale ještě před sedmi lety ležel hlu-
boko na dně šuplíku a více méně se 
s ním vůbec nepočítalo.

Díky tomu máme dnes zpracova-
nou studii s  ekonomickým posou-
zením, a  to i  v  komplexu s  dalším 
záměrem nutné modernizace ostat-
ních konvenčních tratí. Ta je ostatně 
i jednou z podmínek pro vybudová-
ní vysokorychlostního spojení mezi 
krajským městem a Prahou.

Nyní se blížíme k  definitivnímu 
rozhodnutí, resp. souhlasu cent-
rální komise ministerstva dopravy 
s  pokračováním přípravy projek-
tové dokumentace pro realizaci. 
Shodli jsme se, že pro realizaci vy-
sokorychlostního spojení s  cílem 
dojezdu z Hradce Králové do Prahy 
cca kolem půl hodiny je i z hlediska 
ekonomické výhodnosti nezbytné 
ve stejném čase provést modernizaci 
konvenčních tratí z Hradce Králové 
na  Trutnov, Náchod a  Meziměstí 
včetně tzv. Vysokovské spojky.

Kromě Vysokovské spojky a  vy-
sokorychlostního spojení z  Prahy 
do  Hradce je navíc připraven plán 
na  komplexní elektrifikaci a  zdvoj-
kolejnění (například trati Česká 
Skalice…).

Zásadní modernizace má být 
provedena i  na  dalším rameni trati 
do Trutnova a do Meziměstí, počítá se 
s případnou výstavbou nové tratě z Ja-
roměře na Trutnov a na státní hranici 
s cílem zásadně zkrátit jízdu z Hradce 
Králové do Trutnova a Náchoda, a na-
příklad i  do  nejvzdálenějšího Brou-
mova s časem kolem hodiny. 

V  průběhu prosince jsem s  mi-
nistrem dopravy řešil vše nezbytné 
k tomu, aby přípravu investic do rea-
lizace uvedených záměrů nic zbyteč-
ně nezkomplikovalo. Jsem přesvěd-
čen, že nám pomůže i  nový liniový 
zákon, který umožní například vložit 
záměr celého koridoru od  Prahy až 
na státní hranici do územních plánů. 
Budu to zásadně podporovat a  pro-
sazovat nejen z pozice hejtmana, ale 
i na jednáních v Senátu a Správě že-
leznic, která mě v blízké době čekají.

Martin Červíček,
hejtman a senátor

Modernizace naší regionální železniční sítě dostává konkrétní obrysy

Druhý ročník multižánrové přehlídky hudby, vína a  dalších (gastro) zážitků se 
uskuteční ve dnech 11. – 26. května 2024 v Novém Městě nad Metují, kde letošní 
jubilant Bedřich Smetana napsal svou první dochovanou skladbu (Louisinu polku). 

Festival propojuje mladé talenty s profesionály, aby společně předvedli na svých 
vystoupeních, že muzika má tolik příchutí a barev jako víno a pochutiny na sou-
běžně probíhajících akcích Nové víno v Novém Městě (18. 5. 2024) a Food Art 
Festival (25. 5. 2024).

Z  hudebních laskomin se můžete na  Swingovou tančírnu s  Heart of Dixie, 
saxofonistku Kateřinu Janečkovou (KJ SAX), Maranatha Gospel Choir nebo 
Mladinu – Plzeňský lidový soubor. Domácí barvy bude hájit Novoměstská 
filharmonie (s klavíristou Matyášem Novákem), Smíšený pěvecký sbor Kácov, 
Smyčcové kvarteto NoFi a  projekt ZUŠka hraje Novému Městu. Předprodej 
vstupenek bude zahájen 1. 3. 2024 na www.smetanovskesny.cz

Festival Smetanovské sny se vrací!

Hejtman a senátor Martin Červíček (vpravo) při jednání s ministrem dopra-
vy Martinem Kupkou o dopravních problémech v našem kraji.


